(41) Publicado en España Sagrada L (Madrid, 1866) 392.

(42) La muerte de Rotrón acaeció en 1144, en el sitio de Rouen. Véase mi trabajo La reconquista de las tierras del Ebro, en el número XXV de «Príncipe de Viana» pág. 682.

cis et semper Virglnis Mariae in civitate quae vocatur Tutela, ubi eiusdem Dei Genitricis Maior Ecclesia sita et a me atque ab aliis provincialibus episcopis dedicata, noscitur esse. Post multas itaque tribulationes et iniquorum quorundam infestationes, quas ego pro praefata Ecclesia perpressus sum. Post multas, quae antiquo hoste instigante inter clericos et laicos ortae sunt disensiones, na tiranico vel laicali imperio praedicta Ecclesia hactenus subiaceret, ne ipsius Ecclesiae facultates improborum direptioni paterent clerici totius ac populi assensu atque rogatu ad conservandam Ecclesiae dignatatem, ad confirmandam inter nos unitatis concordiam huiuscemodi nobis visum est facere divisionem.

Canonicis igitur ibidem conmorantibus et Deo atque ipsius Genitrici fideliter servientibus, concedo auas panes omnium decimarum quaecumque Ecclesia illa tam a christianis quam judeis vel etiam a sarracenis fuerit consecuta, terrarum scilicet ac vinearum atque hortorum et omnium quae gignit humus, ovrumque et domesticorum animalium ab humo creantur publicorum quoque vectigalium et regalium tributorum necnon et calumpniarum quaecumque ad principes vel iudices loci parvenerint et omnium rerum de quibus christiana religio Deo et Matri Ecclesiae decimas persolvere, exigente rationabili justitia consuevit tali thenore: Ut duae partes in usus canonicorum cedant, tertia vero pars ad necessarias expensas mei et meorum perveniat. Quod autem fideles morientes pro animabus suis Ecclesiae dimisserint, tertia pars mihi sit et duae residuae canonicorum, oblationes vero quae offeruntur ad altare, concedo eis ab integro tantummodo quando ego celebravero missam, media pars nummorum mea erit et quidquid residuum fuerit, canonicorum.

Hereditatem quoque Ecclesiae eodem modo quo decimas divisimus, dividemus scilicet ut illis sint duae partes et mihi tertia. De Ecclesiis autem vel parrochiis circum jacentibus unde ego accipio tertiam partem decimarum eandem partem tertiam cum eis divido ut medietas sit mea et medietas illorum. Eas autem parrochias nominatim exprimere devenio videlicet Alfaro, Corella, Araciél, Castillon, Murel, Cavanelas, Cascant. Et quia nihil inordinatum in regno Dei potest inveniri, canonicos eiusdem Ecclesiae equanimiter et cum mansuetudine vivere admoneo. Cibum una capere, insimul dormire, ad Ecclesiam omnes sine mora concurrere per civitatem sub testimonio incedere, ut sine infamia vivant. Operam dare, honestatem super omnia servare. Me ipsum Ecclesiae illius canonicum facio beneficiorum illius tam corporalium quam spiritualium particeps esse cupio. Praeterea de redditibus tam intrinsicis quam forinsecis, qui me contingunt, quiniam portionem dono et concedo et attributo altari Dei Genitricis Mariae et Ecclesiae ipsius, ad restaurandum Ecclesiae ipsius aedificium, ad altaris mutatoria innovanda seu luminara concinnanda, signa, libros et alia quaecumque supellectilia coaptanda. Canonici ibidem de omnibus redditibus suis quintam partem Ecclesiae eiusdem altari voluntarie donant.

Si quis, denique, quod Deus avertat, huic nostrae ordinationi contrarius esse et eam destruere, subvertere atque delere, mollitus fuerit, deleatur destruat et subvertatur et deleatur de libro viventium et cum

justis non scribantur sed cum Juda proditore inferni haereditatem adipiscatur et igne et sulphure in perpetuum puniatur et huius peccati remissionem et veniam numquam promereatur. Amen. Facta carta era MCLXXIII, secundo idus januarii regnante rege in Pampilona et in Alava et Vizchaia in Ipuzcha et in Tutela. Domino Oldegario archiepiscopo in Tarracona. Domino episcopo Michaeli in Tirasona, episcopo Garsia in Caesar Augusta, episcopo Sancio in Calagurra, episcopo Sancio in Pampilona. Sunt testes et auditores huius rei Bernardus capellanus, Raimundus Sancti Petri, Forto capellanus regis, Sanctius capellanus regis et Pampilonensis Ecclesiae canonicus, Petrus Marcellae, Raymundus Sancti Jacobi, Bernardus de Corvo, Berengarius Garsia Sancti Nicholai, Arnaldus Sanctae Mariae Magdaleneae, y después de referir otros muchos conculye: Eneco Azenaris et totum concillum Tutelae.

Sed quoniam praedicta divisio in quibusdam videbatur gravis canonicis Sanctae Mariae et dampnosa, Dominus episcopus divino consilio consilium suum retulit in melius ea videlicet intentione ut pax et concordia inter eos alterutrum regnaret et discordia et sediciosa dissensio extirpata prorsus abforet. Retulit inquam in melius consilium, scilicet, ut alliorum ceptarum omnis generis leguminum caullum et tertiam partem sicut prius definierant, nullatenus spectat a canonicis, sed totum integrum sit canonicorum, quam alia et ceppae et legumina et caules et denarii de venditione caulicum tam et quidquid dabilur pro animabus defunctorum, necnon et decimam omnium animallum quaecumque fuerint, absolute et libere tam a se quam a suis posteris concessit canonicis Sanctae Mariae furnos et tendas et casas, placuit eadem bonitate quae nota est in illo canonicis, proprium dimittere autentica concessione. Et ad faciendum induxit illum materna charitas. Sed et utique istud quod canonici Sanctae Mariae concedunt, illi charitativa et spontanea voluntate, mediam partem haereditariam quae sunt extra civitatem tan vinearum quam pacarum et ut firma placita laudabilis milla paentudine gravata sit concessio Domini Episcopi super mediam partem concesserunt, illi canonici unam vineam quam magis vellet et unam tendam.

Et est talis convenientia Domini Episcopi et suorum canonicorum quod ab hac die quo ista placita conditio fuit facta, nullam partem postulet haereditatum quod boni homines dabunt ecclesiae pro remissione suorum peccatorum et requie defunctorum. Hoc tantummodo sibi et suis posteris providendo reservans scilicet tertiam partem panis et vini et leudae et denariorum qui dabuntur de venditione quarumlibet haereditatum.

CONFIRMACION

184. Ego Olegarius Dei gratia Terraconensis Archiepiscopus, hanc constitutionem laudo et concedo et in perpetuum tenendam censeo. Si quis autem regum vel comitum vel potestatum huius seculi pauperum vel divitum clericorum sive laicorum, cuiuslibet aetatis vel sexus, hominum hanc constitutionem delere atque anichilare praesumpserit Nos ex autoritate Dei et Beati Petri Apostolorum Principis, excommunicamus et male-

dicimus eum et a consortio Dei et Sanctorum Spirituum omniumque caelestium virtutum, eum ejicimus et a collegio totius christianitatis eum avellimus, ut non habeat portionem in regno Christi et Dei, sed Judae proditoris in inferno particeps fiat et eum diabolo et angelis eius ignis aeterni perpetuae ultioni subjaceat (La adición que sigue se hizo en el año 1149).

- 185 Post praedictas autem divisiones et Ecclesiae Tutellanae institutiones inter Dominum Michaellem praedictum venerabilem Tirasonensem Episcopum et eius canonicos gratuito factas et confirmatas, quaedam item altercationes instigante antiquo hoste inter eos exortae sunt, de supra scripto scilicet privilegio et Priore in Ecclesia eligendo et capellano ponendo et certo numero canonicorum instituendo; sed ut haec et omnia praedicta inter eos certissime definirentur apud Jacham quo vocati a venerabili Bernardo Tarraconensi Archiepiscopo super his causandum venerant in ipsius Archiepiscopi manu unanimiter firmaverunt sese facturos quidquid ipse super his vel iudicio vel concordia definiret. Communicato igitur consilium praesentium episcoporum videlicet G. Barchinonensis, L. Paropilonensis, R. Calagurrensis, W. Archiepiscopi Auxiensis et A. Episcopi Olorensis et aliorum plurium virorum religiosorum tam Abbatum quam caeterorum, decrevit ut hoc praesens praefatum privilegium velut a praedicto M. venerabili Tirasonensi Episcopo, diligenter et benigne factum et a Beato Oldegario Terraconensi Archiepiscopo confirmatum, ratum et inviolatum in perpetuum permaneret. Constituit item ut Prior communi consilio episcopi et canonicorum eligatur, quem et huic et illis fidelitatem promittere debet de omni jure suo. Si tamen, quod absit in eligendo priore, disensio oriatur, ille quem pars senior eum episcopo elegerit, prior efficiatur. Praeterea statuit vero ut episcopus, eum ad ipsum cura animarum proprie pertineat, capellanum quem voluerit, ponat canonicum tamen eiusdem Ecclesiae, virum honestum si ibidem inveniri poterit. Demum habita deliberatione facultatum et possessionum ipsius Ecclesiae secundum mensuram earundem modum et numerum certum canonicis, praefixit videlicet ut, a die confirmationis huius privilegii, nemo canonicus efficiatur donec ad vigesimum quintum redigantur, quem numerum deinceps transgredi non liceat.